PAG.

D E-

E

c
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA ÍqUICIPAL DE DUAS ESTRADAS

PRÊ6ÃO No Oefpl612024
PROCESSO ADMII'IISTRÂTM l{o 2&614PÉ0g,Í,,6

CoNTRATO Ns OOO93Í2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAí{ A PREFEITURA iíUNICIPAL OE DIJAS ESTRADAS
Ê LEoI{ARDO PAULO LEITE, PARA FORNECIMENTO CoNFORME DISCRIMINADO NESTE
INSTRUMENTO HA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA l,lUilfCIPAL DE DUAS ESTRADAS - Rua do
Comércior 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPJ ne A8.787.OX2/AOA*]:0, nestê ato repnesentada pela
Prefeita loyce Renally Felix Nunes de Figueiredo, Brasileira, Casada, Funcionaria Publica, residente e
domicilÍada na Fazenda São Francisco, SN - Zona RuraL - Duas Estradas - PB, CPF ns 099.407.504-4A,
Carteira de Identidade ne 3.57A.572 SSP, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado LEOilARDO
PAULO LEITE - SITIO PIABAS,81, ZONA RURAL - ARAçAGI - PB, CNPI ns O7.9O7.932/OÜObA5, doravante
simplesmente CONTRATADA, decldiram as partes contratantes assinan o presente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condlçÕes segulntes:

CLÁUSULA PBIÍi1EIRA . DOS FUIDAiIÊT{TO5:
Este contrato decorre da licitação modalldade Pregão ne AOOO6l2Q24, processada nos termos da Lei
Federal ns 14.133r de 10 de Abril de 2q27; Lei Complementar ne 123, de 14 de dezembro de 20O6; Dêcreto
Hunlcipal no 76, dê 14 dê Manço de 2023; Instrução Normatlva n" 73 SEGES/ME, de 30 de Setembro de 2022;
e legtslação pertinente, consideradas as alteraçÕes posteriones das referidas normas, às quais os
contratantês estão sujeitos como também às cláusulas deste contnato.

CLAI'§ULA SEGIJiIDA - DO OB]ETO:
0 presente contrãto tem por objêto: Êxecução de serviços de transportes de estudantes destinados à rede
municipal de ensino do HunlcÍplo de Duas Estradas - PB.

O 'Fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expnessas neste
instrumento, proposta apresentada, especificações técnÍcas correspondentes, pFocesso de licitação
modalidade Pregão ne OqOg6/2A24 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes
integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será nealizado na forma parcelada.

CI.IUSUI.I TÊRCEIRA . DO VATOR T PREÇO§:

0 valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 37.,2Oâ,AO (TRINTA E UM i'lIL E DUZENT0S

REArS).
Represêntâdo por 6 x R$ 5.200,00

P. TOTALUT{ID. sJANr. P. TSIITÁRTOcóD DISCRIÍItIilÀçÃO Íi,t(»ELO/
rq,r667rrM)/

PLACA
31.2OO,OAMeses g6 5 oo2@r2 Execução de serviço de TRANSPORTE DE

ESTUDANTEs DA ZO}IA RURAL DO Í,IUNICÍPIO,
percomendo os sítlos: CIPOAL, GUÀBIRABA,
PAU AMRÉLO E ESTACADA, COM dCStiNO A

Escola: ESCOLA MTJNICIPAL DE ENSINO

FUNDAITiEI'ITAL lOÃ0 SILVANo, localizada no
sÍTIo ESTACADA e vice-vensa, através de um

vÊÍculo Do rrPo: Ôt'lr8us, ANo/loDELo de
fabrlcaçâo não superior a 3O (TRINTA) anos
a contan do ano vigente; com capacidade
mÍnima para 35 (TRII'ITA E CINCO)
passageiros(as), em estado de conservação
que atenda as exigências contidas no Código
de Trânsito Bnasileiro, além de
providenciar as adaptaçôes necessárlas ê
mudanças necessárias para atender a
PORTARIA Ng LA3/2AT3ID5, ]OÃO PESSOA, 25 DE

FEVEREIRO DE 2OL3, EXPEDIDA PELO

SUPÊRINTENDENTE DO DEPARTA,'IÊNTO ESTADUAL DE

TRÂNSITo - DETRAN,/PB (quando o veÍculo não
estlver em conformidade com a referida
portaria), realizando o percurso nos dias
úteis, de segunda à sexta-feirâ, no turno
da tarde, Percurso diário de 47 km, ida e

PAS5A6EIRO
ONIBUS

M, BENZ/
MPOLO TORINO

U

2gt0/20!a
HHG1HSO

@
I

h'

rê41Ízâr o pencurso proposto e numa
necessidade previsível ou impnevlsível,
deslocan-se por outras rotas). Horário de
Chegada à Escola: às 12:50 hs., horário de
saída: t7i@ hs., para transporte dos
alunos e alunas as suas residências. O
veículo terá que ten ..seguro- firmado com
empresa especlallzada ê competente pana ser
acionada em casos de possíveis sinistros
(exigência apenas para o vencedor após
flrmar contrato). 0 contratante Só PAGARÁ
os dias em que a(s) rota(s) foi(ram)
realizada(s). Serviços senão custeados pela
SecretarÍa Íi,lunicipal de Educação. O
CONTRATADO estará prôibido de oferecen
ceronas a terceiros, no intulto de não
desaconodar os(as) alunos(as)
transpontados(as) .

ilometragemvoltâ (qu suficiente papâ

TOTAL 3L.2@,AO

clÁusutA QUARTA - DO REAIUSTAIIET{TO:
Os preços contratados são fixos e lrr€ajustáveis no prazo de um ano.
Dentro do prazo de vlgêncla da contnatação e medlante sollcltação do contratado, os pneços poderão
sofrer reaJuste após o lnterregno de um ano, na mesma proporção da variação verlfÍcada no IPCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, excl.uslvamente para as obrigaçôes iniciadas
e concluÍdas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeino, o lntemegno mÍnimo de um ano será contado a partir dos efeitos
financelros do último reajuste.
t'lo ceso de atraso ou não divulgação do Índice de reaJustamento, o Contratante pagará ao Contnatado a
importâncla calculada peJ.a última variação conheclda, liquidando a diferença conrespondente tão logo
seJa divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a âpresentar memória de cálcu1o
refenente ao reajustamento de pneços do valor remanescente, sempre que este ocomer.
ttas aferições finais, o Índice utilizado para reajuste será, obrlgatoriamênte, o definitivo.
Caso o índice estabelecido pane reajustamento venha a ser extlnto ou de qualquer forma não possa mais
ser utilizado, será adotado, en substltuição, o que vier a ser determinado pela legislação então em

vigor.
Na ausência de previsão lega1 quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo Índice ofÍclal, para
reajustamento do preço do valor remanêscente, por meio de termo aditivo.
0 reglstro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços podená ser realizado
por sÍmples apostila.
O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilÍbrlo econômico-fÍnanceiro, quando for o
caso, será de até um mês, contado da data do forneclmento da documentação comprobatória do fato
imprevisíve} ou prevlsÍvel de consequência incalcul.áve}, observadas as dÍsposições dos Arts. Í.24 a L36,
da Lei L4.133/2t.

CLÁUSULA QUIÍ{TA - DÂ DOTAÇfu:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos não Vinculados de Impostos:
q4.0q - L2.36t.2002.20L8 - 553 - 3.3.90.39.01;
04.00 - 12.36l..2002.20L8 - 571 - 3.3.90.39.Ot.

CLAI'SULA SEXÍA - DO PA6AIiET{TO:
O pagamento será efetuado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a L46 da Lei 14.133/21; da seguinte maneina:
Pana ocorrer no prazo de trinta dlas, contados do período de adlmplemento.

CLÁUSULA SÉTIüA - ÍX}S PRAZOS:
0s prazos máximos de início de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que admitem
pnorrogação nas condlções e hipóteses previstas na Lei L4.t33/21, estão abaixo indicados e serão
considerados da assinatura do Contrato:
a - InÍcio: Imediato;
b - Conclusão: 6 (seis) meses.
A vigência do pnesente contrato será determinada:6 (seis) meses, considerada da data de sua

assinatural podendo sen prorrogada, nas hlpóteses e nos termos dos Arts. 1,OS a 174' da Lel 74.t33/27.

CLÁUSULA OITAVA . DAS OERIGAçÔCS OO COITRATAT{TE:
a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente nealizado, de acordo
respectivas cláusulãs do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contnatâdo todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contnat
c - Notificar o Contnatado sobre qualquer Írregularidade encontrada quanto à qualidade do
exercendo a mais ampla e completa flscalização, o que não exime o Contratado de suas

I @

contratuais e legais;

I lA,

d Informan o Contratado da necessidade de manutenção e/ou repâro cornetlvo do veÍculo,
normâs do respectivo fabricante constantes do manual de manutenção comespondente, o qual
ser utilizado caso haJa irregulanidade;
e - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, conforme
estabelecidos na norma vlgente, ou pe.
atividades relacÍonadas à fiscalização
permitida a contratação de tenceiros
pertlnentes a essa atribuição;

los respectivos substitutos, especialmente pana
e acompanhan e fiscalizar a sua execução, respecti

para assistência e subsÍdio da fiscalização com informações

f * observar, em compatibiltdade com o objêto dêste contrâto, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.133121.

CLÁI'§ULA T{OilA . DAS OBRXGAçõES DO COITRÂTADO:
a - Executar devidamente o servlço descrito na cláusula correspondente do presente contrato, dentro dos
meLhores parâmetros de qualidade estabelecidos papa o ramo de ativÍdade relacionada ao obJêto
contratual, com observânclã eos prazos estj.pulados;
b ' Responsabllizar-se por todos os ônus e obrigações concernêntes à leglsLação fiscal, civil,
trÍbutária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer tÍtulo,
perante seus fornecedores ou tencelnos em razão da execuÇão do obJeto contratado;
c - Mantêr preposto capacitado e idôneo, acelto peLo Contratante, quando da execução do contrato, que o
repnesente integralmente em todos os sêus atosj
d - Permitlr e facilitar a fiscalização.do Contratante devendo prestan os lnfonmes ê esclarecimentos
solicitados;
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contrâtante ou a terceiros, deconnentes de sua
culpa ou dol"o na execuçâo do contrato, não exclulndo ou reduzlndo êssa responsabllldade a fiscallzação
ou ô âcompãnhamento pelo órgão interessado;
f - ttlão ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em pante, o objeto destê instrumento, sem o
conheclmento e a devida autorização expressa do Contrâtante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações àssumidas, todâs a§
condiçÕes de habllitação e quallficação extgldas no respectivo procêsso llcitatórlo, aprêsentando ao
Contrâtante os documentos necessários, sempre que solicitado;
h - Substituln imediatafiente o veículo por outro equlvalente, caso não tenha condiçôes de ser utilizado
no serviçoi
i - Efetuar os serviços de mãnutenção corretiva ê preventiva do veÍculo, mantendo-o equipado de acordo
com as exigêncías do Código I'lacional de Trânsito;
J - Cumprlr a reserva dê cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, pana reabllltado da
PrevidêncÍa SocÍal ou para aprendiz, bem como as Feservas de cargos previstas em outrâs normas
específicas, ao longo dê túdâ a execução do contrato, ê sêmpre que solicltado pelo Contratante, deverá
comprovâr o cumprimento dessa Fesenva de cargos, com a indicação dos empregados que preencherem as
referidas Yagas;
k - Apresentar, quando solicltado pelo Contratante, sob pena da mesma multa apllcada pela infração
administrativa de dar causa à inexecuÇão total da contratação, comprovação do cumprimento das
obrlgaçôes trabalhistas e com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço em relação aos empregados
dlretamente envolvÍdos na execução do presentê contrato, na forma estabelêcida no Art. 56, da Lei
t4.t33/2L;
I - 0bservar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
t4.L33lZt.

CLÁUSULA DÉCIÍ{A . DA ALTERÂçÂO r exTTuçÃO:
Este contrato poderá ser alterado com a devlda justificativa, unilateralmente pelo ContPâtante ou por

acordo entre as partes, nos câsos e condiçôes previstas nos Arts. 1.24 a 136 ê sua extinção,
formalmente motivada nos autos do processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa, ocorrerá nas
hipóteses e disposiçôes dos Arts. 137 a 139, todos da Lei 14.L33/21.
Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I, do caput do Art. L24' da Lei 74.L33/27, o

Contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições contnatuais, acréscimos ou supressões gue se

fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Ant. 125, do mesmo diploma legal, do valon
inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscÍmo ou supressão poderá exceden o limite estabelecido,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrado entre os contratãntes.

CLÁUsULA DÉCINA PRIT.IEIRA - DO RECEBI}IEI{TO:

Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigações pactuâdas, os

procedimentos e condições para recêben o seu objeto peto Contratante obedecerão, conforme o caso, às

disposições do Art. L49, da Lei 14,133/21,
Por se trâtar de serviço, a asslnatura do termo detalhado de recebimento provisório, se dará pelas
partes, quando verificado o cumprimento das exigênclas de caráter técnico, até 15 (quinze) dÍas da

comunicação escrÍta do Contatado. No caso do termo detalhado de recebÍmento definitivo, será emitido e

assinatura pelas partes, apenas após o decurso do prazo de observação ou vistoria, que comprove o

atendimento das exigências contratuals, não podendo esse prazo ser superior a 9O (noventa) dias, salvo
em casos excepcionals, devidarnente justificados.

ras o

D E

as
dR/fu6.

CLÁUSULA DÉCI}'IÂ SEGUNDA - DAS PENALIDÀDES:

#-t*
@

0 licitante ou o Contratado será responsabillzado administrativamente t facul.tada a defe
1ega1 do interessado, pelas lnfraçôes previstas no Art. 155, da Lei L4.L33/21 e serão ap,
forma, condições, regras, prazos e procedÍmentos definidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo dl
as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamentê pela infração administrativa
à inexecução pancial do contrato, quando não se Justificar a imposição de penalidade mals
multa de mora de 0, 5% (zero vÍngula cinco por cento) apli€âda sobre o valor do contrato , PoPatraso inJustificado na execução do obJeto da contnatação; c multa de LO?d (dez por cento) sobre o
vaLor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no re'ferido Art. L55; d
impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administna ção Pública direta e indireta do entefederativo gue tiver aplicado a sanção pelo p?azo de dois anos, aplicada ao responsável pelas
infraçôes admlnlstrativas previstas nos 1nc1 sos II, IfI, ÍV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155quando não se Justifican a imposição de penalldade mais grave; e declaração de inldoneidade parallcitar ou contratar no âmbito da Administnação púb1ica dÍreta e indireta de todos os êntesfederativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao responsável pelas infrações administrativas
previstas nos lncisos VIII, IX, X, XI ê XII do caput do referido Art. 1S5, bem como pelas infraçôes
administrativas previstas nos incisos II, rII, IV, V, VI e VII do caput do mesmo art igo que Justlfiquema imposlção de penalidade mais Srave que a sanção refenida no § 4e do referido Art. 156j f - aplicação
cumulada de outras sanções prevlstas na Lei L4.133121.
Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao
Contratado, sená automaticamente descontado da primeina parcela do pagamento a gue o Contnatado vier a
fazer jus, acnescido de junos moratórios de tX (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
J udicialmente.

CIT{USULA DÉGIüA TERCEIRA - DA coíiIpEI{SAÇÂp plpNCEIRA:
Nos casos de eventuais atnasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contnatado não
tenha concorrldo de alguma forma para o atnaso, será admitida a compensação financeira, devida desde a
data limlte fixada para o pagamento até a data comespondente ao efetlvo pagamento da parcela. os
encargos moratórios devldos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte
fórmula: EM = l,l x VP x I, onde: EM = encargos moratórios; Í{ = número de dias entre a data pnevista para
opagamentoeadoefetivopagamento;VP=valordaparcelaaserpaga;eI=Índicedecompensação
financelra, asslm apurado: 1 = (TX + X00) + 365, sendo TX = percentual do IPCA-IBGE acumulado nos
últimos doze meses ou, na sua falta, um novo índÍce adotado pelo Govenno Federal que o substitua. Na
hipótese do referido ÍndÍce estabelecido parâ a compensação financeina venha a ser extÍnto ou de
qualquen forma não possa mais sen utilizado, será adotado, em substituição, o que vler a ser
detenminado pela legislação entâo em vigor.

cLÂrsuLA DÉcrlrA qJARTA - DAs oBRrcAçõEs pERTÚ{EilTEs À r6pD:
a - As partês contratantes deverão cumprir a Lei ne L3.7O9, de X4 de Agosto de 2618, que é a Lel Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quanto a todos os dados pessoais a que tenhan acesso em razão deste
contrato, lndependentemente de declaração ou de aceÍtação expressa;
b - Os dados obtldos somente poderão sen utilizados para as fÍnalidades que JustifÍcanam seu acesso e
de acordo com a boa-fé e com os princÍpios do Art. 5e, da LeL L3.7A9/L8i
c - É vedado o conpartilhamento com terceiros de quaLquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em

Lei;
d - Constitui atrlbuição do Contratado orientar e treinar seus empregados, quando for o caso, sobre os
deveres, requlsitos e responsabilldades decornentes da LGPD;
e - O Contratante deverá ser lnformado, no prazo de cinco dias úteis sobne todos os contratos de
suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado;
f - O Contratado deverá exigin de subopenadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da pnesente
cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância;
g - O Contnatante poderá nealizan diligência para aferir o cumprimento desta cláusu1a, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados;
h - O Contratado deverá prestar, no pnazo fixado pelo Contratante, promogáve1 medlante JustifÍcativa,
qualsquer informações acerca dos dados pessoals para cumpri.mento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte reallzado;
i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado elÍminá-Ios, com

exceção das hlpóteses do Art. 16, ambos da Lei !3.7O9/L8, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obnigações legais ou contratuais e
somente enquanto não prescritas essas obrigaçôes;
j - Os bancos de dados formados a partir da execução do obJeto deste contrato, notadamente aqueles gue
se proponham a anmazenar dados pessoais, devem ser mantidos êm ambiente virtual controlado, com

regtstro tndivldual rastreáveI de tratamentos nealizados, conforme Art. 37, da Leí 13.7O9h8, com câda
acesso, data, horário e registro da finalldade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuals
omÍssões, desvlos ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em

interoperável, a flm de ganantir a reutilização desses dados pelo Contratante nas hipóteses
na LGPD;
k - O presente contnato está suJeito a alteraçôes nos procedimentos pertinentes ao tratamento
pessoals, quando indicado pela autoridade competente, em especlal a Autoridade Naclonal de
Dados, pon meio de opiniôes técnicas ou necomendaçôes, editadas na forma da LGPD.

as

I

D§

f)
À,
o

b:

cLÁusuLA DÉcrüA eurlrrA - Do

@

Para dirimir as questôes decomentes deste contnato, as pârtes elegem o Foro da Comarca de

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual
pelas pantes e por duas testemunhas.

Duas Estradas - PB, 17 de lulho

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE {

No" og 3 91q- í9, FIGUEIREDO]OYCE REIIALTY
Prefeita Constitucional
090.407.504-40

PELO CONTRATADO

PÀULO LETTE

CNPI: 07.007 .932/O0O7-O5
oE 7 .73í çr6

@